绍市中医〔2023〕63号
绍兴市中医院关于印发改建区（一期）工程

搬迁方案的通知

各科室：

《绍兴市中医院改建区(一期)工程搬迁方案》经医院党委会研究通过，现予以印发，希各科室组织学习，认真贯彻执行。

                             绍兴市中医院

                            2023年8月17日

绍兴市中医院改建区(一期)工程搬迁方案

为顺利推进改扩建工程改建区建设，按时完成改建区(一期)工程搬迁启用和改建区(二期)工程改建启动的目标，结合医院运营的实际需求，经研究，拟定以下搬迁方案：

一、成立组织

（一）搬迁工作领导小组

1.总 指 挥：毛小明  陶建华

2.执行指挥：邵静松  周忠东  李国华  何芬琴
（二）搬迁工作执行小组
1.现场执行总协调分管领导——周忠东，总务基建科执行；
2.急诊区域、病区、入院准备中心搬迁分管领导——何芬琴，门诊办、医务科、护理部综合协调，急诊及各科室配合执行；
3.血透、病案室、住院药房搬迁分管领导——李国华，护理部、质控办综合协调，血透、病案及药剂科配合执行；
4.病理、中心实验室、静配中心搬迁分管领导——邵静松，设备科、科教科综合协调，药剂、病理科配合执行；
5.行政后勤科室、住院结算中心搬迁分管领导——周忠东，总务科、财务科综合协调，行政后勤各科室配合执行；
6.信息系统搬迁分管领导——陶建华，信息科综合协调，相关科室配合执行。
其他职能科按职能分工，负责分线工作的统筹跟进，及时处置本分工线内的相关事宜。
二、前期准备

（一）保障1.2.5号楼水、电、信息网络、暖通、消防、给排水、电梯、交通指示等基础设施系统的正常运行到位。（由总务基建负责，信息、保卫配合）

（二）确保5号楼住院结算中心收费系统、入院准备中心、门禁监控系统、病区办公诊间系统、住院系统等智能化系统设备正常运行及信息网络畅通。（由财务、保卫、信息及门办负责）

（三）静配、病理中心、中心实验室及科教培训基地等医疗信息设备调试，确保正常运行。（由设备、科教科牵头，西药剂科及病理科配合执行）

（四）全面调试，检查各病区、静配、病理中心及中心实验室医用气体、物流、纯水等医疗专项的管线设备，以满足科室使用要求。（由总务基建、设备科牵头，相关科室配合）

（五）安装完成改建区一期的标识标牌。（由党政综合办负责，相关各科配合）

（六）确保改建区一期各个区域的家具、设备、信息及其他物资到位，使用功能正常。（由总务基建、设备、信息科负责、护理及各相关科室配合）

（七）调试1.2.5号楼公共卫生间等辅助用房的设施设备，停车收费等功能正常运行。（由总务基建负责，保卫、财务配合）
（八）需报废处理及需外运未到报废年限资产的清理。（由财务、总务基建、设备、信息共同执行）
（九）急诊、康复及发热等临时科室范围确定、改造。（总务基建负责、门办、急诊及康复配合）
注：在改建区一期完工并具备以上使用条件之后，再正式启动搬迁流程。

三、搬迁顺序（基本同步）

（一）急诊科搬迁（可酌情提前）。
（二）2号楼仓库及各科办公室搬迁。
（三）1号楼病案、科教办公及临床培训中心等搬迁。
（四）5号楼一层入院准备中心、住院结算中心、静配中心及住院药房搬迁。
（五）5号楼二至五层四个病区及六层病理中心搬迁。

（六）后勤保洁护工等保障用房搬迁至原食堂陪人餐厅改建的简易平房。
四、有关科室(单元)安置计划

（一）剩余科室安排
1.急诊区域的临时安置
根据计划，急诊区域设置到扩建区6号楼一层新儿科内，主要进出口设置在西门。
2.输液大厅的临时安置

将输液大厅安置在扩建区6号楼一层西南角（即医疗街最西面中药剂科门口区域），儿科区域的主任办公室等暂设置成输液配置室、输液窗口及肌注室等。
3.康复治疗区临时安置
酌情考虑借用越城区人民医院病区场地。
4.血透中心临时安置

将血透中心临时安置到其他医疗机构过渡（需另做方案）。
5.发热门诊临时安置
视情况停发热门诊（向主管部门报备许可）。
（二）病区安排
5号楼拟设置四个病区（二层：十一病区；三层：六病区；四层：十二病区；五层：十四病区），目前扩建区4个病区，届时院内共有8个病区（其他学科和日间病房住院病人酌情穿插）。八病区、十三病区拟向越城区人民医院借用二个病区。
五、改建区水、电、暖通及其他设备运行情况说明

（一）给水、污水、雨水等管线情况
1.给水管线情况：1、2、5号楼改建完成后1、2号楼由原给水管供水，5号楼由扩建区地下室水泵房供水；3、4号楼改建完成后也由扩建区地下室水泵房供水，其中血透室建设双路供水。
2.污水管线情况：1、2、5号楼改建完成后1、2号楼独立排放，5号楼污水接入5号楼南国标12号化粪池，并入扩建区污水管道向西接往污水处理站。
3.雨水管线情况：1、2号楼改建原有场外雨水管道。3、4、5号楼场外雨水按浙大院扩初方案实施。
（二）送配电信息情况
2楼普通办公用电仍使用原工商局配电房供电，重要部位如信息机房及5号楼用电接入原食堂拆除位置新建4号配电房。同时拆除原高压、低压配电房、柴油发电机房，在3、4号楼改建完成后，3、4号楼由新建的4号配电房供电。
（三）暖通设备及管线情况
1.完成1、2、5号楼改建后仍采用分体式空调。
2.启动3、4号楼改建时，拆除原屋顶暖通设备，改建完成后根据实际使用空间面积在屋面新增二台暖通中央空调设备供住院病区使用（一备一用）及部分VRF(VRV)暖通设备供一、二层急诊科使用。
（四）电梯等其他设备情况
改建区现有11台电梯全部更新。

六、改建区场外情况说明
（一）1、2、5号楼启用后设置两条通道

1.病人可通过三层空中连廊与扩建区进行运送；

1.2号楼行政工作人员及普通病人可通过5号楼北面（即新世纪公寓南面）室外通道与扩建区进行互通；1、2号楼行政工作人员也可从5号楼北门进入三楼通过连廊到扩建区。

（二）改建区地下室使用情况

1.2号楼地下室（北区域）开放恢复职工停放非机动车；

2.1号楼地下室仍不停放机动车，暂继续作仓库用，堆放3、4号楼启用后可利旧物资或堆放接近报废年限的物资。
七、关于改建区原固定资产的处置
（一）在第二次搬迁前，总务、设备、信息科再次牵头梳理改建区固定资产利旧和报废清单，启动报废审批流程；已到报废年限不再利旧的由管理科室办理报废手续，未到年限且不再利旧的统一分类（总务、设备、信息）汇总造册，统一外运至租赁仓库堆放。

搬迁过程中原则上不接受资产报废，各科确保本科室资产账实相符，科室负责人为第一责任人；搬迁后尚未作资产处置的资产管理责任仍为原使用管理科室。

八、其他事项

（一）此方案根据医院运行需要随时进行调整，不再另行正式发文。

（二）未尽事宜由医院长办公会议或党委会讨论决定。
抄送：绍兴市卫生健康委员会

  绍兴市中医院党政综合办公室                 2023年8月18日印发